2.1.6 Seja comprovado que o contratado mantém as condições iniciais de habilitação.

2.2 A CONTRATADA não tem direito subjetivo à prorrogação contratual.

2.3 A prorrogação de contrato deverá ser promovida mediante celebração de termo aditivo.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1 3.1. O valor total da contratação é de R$ 14.329.621,13 (quatorze milhões, trezentos e vinte e
nove mil, seiscentos e vinte e um reais e treze centavos).

3.2 No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da
execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas,
previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros

[...]

Tomada de Preços. Nº 6/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO
GROSSO. Contratado: 26.042.415/0001-11 - V.H.A. MONTEIRO -. Objeto: O presente aditivo
tem por finalidade: Com o acréscimo e supressão, o valor global da obra passará de R$
413.250,55 (quatrocentos e treze mil duzentos e cinquenta reais e cinquenta e cinco
centavos) para R$ 403.977,22 (quatrocentos e três mil e novecentos e setenta e sete reais
e vinte e dois centavos), sendo suprimido o valor líquido total de R$ 9.273,33 (nove mil e
duzentos e setenta e três reais e trinta e três centavos). A CONTRATADA deverá renovar a
garantia contratual anteriormente prestada mantendo a proporção de 5% em relação ao
valor global, no prazo de 10 (dez) dias úteis após a assinatura, prorrogáveis por igual
período, a critério do órgão contratante.

[...]

1.3 - reajustar o valor contratual em conformidade com o item 1.2 do presente

termo aditivo, referente ao índice nacional de preços ao consumidor (ipca) de
dezembro/2020 a dezembro/2021, com valor acumulado de 10,06%, passando o valor
atual do contrato de r$ 84.700,00 (oitenta e quatro mil e setecentos reais), para r$
93.221,65 (noventa e três mil duzentos e vinte e um reais e sessenta e cinco centavos).

1.4 - o valor total do presente termo aditivo é de r$ 8.521,65 (oito mil
quinhentos e vinte e um reais e sessenta e cinco centavos).. Vigência: 17/08/2022 a
11/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 93.221,65. Data de Assinatura:
17/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/08/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2022 - UASG 154054 - FUFMS

Número do Contrato: